
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 228-A Brasília - DF, segunda-feira, 30 de novembro de 2020

ISSN 1677-7042

1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06002020113000001

1

Sumário
Ministério da Educação............................................................................................................. 1

..................... Esta edição completa do DOU é composta de 1 página ....................

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.023, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

Publica a listagem de atos normativos inferiores a
decreto revisados e revoga atos normativos do
Ministério da Educação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o disposto nos arts.
7º, III, 8º e 14 do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, na Portaria MEC nº 357,
de 20 de março, alterada pela Portaria MEC nº 767, de 21 de setembro de 2020, resolve:

Art. 1º Publicar, em cumprimento ao art. 7º, inciso III, do Decreto nº
10.139, de 2019, a listagem de atos normativos inferiores a decreto revisados no
âmbito do Ministério da Educação, nos termos do Anexo I.

Art. 2º Ficam revogados os atos normativos indicados no Anexo II, em
atendimento ao disposto no art. 8º do referido Decreto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

ANEXO I

. Assessoria Especial de Controle Interno

. At o Assunto

. Portaria nº 1.917, de 1º de novembro
de 2019, alterada pela Portaria nº 64,
de 16 de janeiro de 2020

Institui e recompõe a Comissão de Ética Pública
Setorial do MEC.

. Portaria nº 2.141, de 12 de dezembro
de 2019

Estabelece os procedimentos para recebimento e
tratamento de manifestações de usuários de serviço
público no âmbito do Ministério da Educação -
M EC .

. Portaria nº 2.171, de 20 de dezembro
de 2019

Institui o Comitê Técnico das Auditorias Internas dos
entes vinculados ao Ministério da Educação - MEC,
com a finalidade de integrar as unidades de auditoria
interna e aperfeiçoar tecnicamente as atividades de
auditoria e de controle, com foco na melhoria
contínua da gestão e dos resultados.

. Portaria nº 563, de 30 de junho de
2020

Aprova a Política de Gestão de Riscos, Controles
Internos e Integridade do Ministério da Educação -
PGRCI/MEC e dá outras providências

. Portaria nº 503, de 28 de maio de
2020

Institui a Política de Governança do Ministério da
Educação - MEC e dá outras providências.

. Portaria nº 1.624, de 19 de setembro
de 2019

Estabelece procedimentos para o tratamento de
demandas oriundas de órgãos de controle, órgãos de
defesa do Estado, órgãos de defesa do consumidor,
órgãos do Poder Judiciário e órgãos essenciais à
função jurisdicional do Estado no âmbito do Ministério
da Educação

ANEXO II

. Subsecretaria de Tecnologia da Informação

. At o Assunto

. Portaria MEC nº 2.334, de 2 de
setembro de 2015

Institui o Comitê Executivo de Tecnologia da
Informação (CETI - MEC)

. Portaria MEC nº 6, de 23 de novembro
de 2016

Criação da Comissão Técnica responsável por executar,
gerenciar, acompanhar e elaborar o PDTIC- MEC
referente ao triênio 2017-2020.

Referência: Processo nº 23000.035183/2019-06

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  •  SECRETARIA-GERAL  •  IMPRENSA NACIONAL
JAIR MESSIAS BOLSONARO
Presidente da República

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO 
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Publicação de Jornais Oficiais

www.in.gov.br          ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00          Fone: (61) 3441-9450

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoaI da Administração Pública Federal
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

ARIOSTO ANTUNES CULAU
Diretor-Geral da Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-30T22:39:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




